
 

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, Nº 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Cel: (27) 99793-6890 

 

PORTARIA SAAE-ARA-100/2020 

 
Dispõe sobre credenciamento de servidor para 
conduzir veículos do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Aracruz-ES. 

 

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto nº 32.712 de 
08/05/2017 e de acordo com a Lei nº 3.943/2015 e suas alterações e, considerando a 
necessidade de melhoria no desenvolvimento dos trabalhos do SAAE; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CREDENCIAR o servidor abaixo para conduzir veículos condizentes com sua 

respectiva habilitação: 

Mat. SERVIDOR 

467 EMERSON QUEIROZ MARQUES 

 
Art. 2º Comunicar ao Setor de Transporte a necessidade de substituição da(s) peça(s), 
total ou parcialmente, ou recuperá-las, se as condições permitirem, sempre que, em 
decorrência do tempo de uso, tornam-se inservíveis ou inadequadas para os fins a que 
se destina. 
 
Art. 3º Utilizar o veículo durante o expediente para locomoção, bem como a 
responsabilidade pela guarda NO PÁTIO DA EMPRESA, seja na Sede como nos Distritos, 
mantendo-o em perfeitas condições de uso, responsabilizando-se também, por prejuízos 
advindos de imperícia, falta de zelo, uso indevido, extravio ou por quaisquer danos 
causados ao mesmo por sua exclusiva culpa. 
 
Parágrafo Único: A obrigação de guardar o veículo no pátio não se aplica ao Diretor 
Geral do SAAE, visto que depende do veículo para participação de reuniões em 
comunidades do interior ou em eventos extraordinários fora de Aracruz que excedem o 
horário normal de trabalho. 
 
Art. 4º Fazer anotações, segundo normas estabelecidas pelo setor competente, zelar pela 
limpeza e conservação; verificar as condições de funcionamento do veículo, antes de sua 
utilização, através do check-list, bem como solicitar reparos ao setor responsável, sempre 
que necessário. 
 
Art. 5º Utilizar o capacete com viseira fechada, inclusive dentro das dependências do 
SAAE, durante a condução de motocicleta para a realização de suas tarefas, 
responsabilizando-se em substituí-lo em caso de perda, falta de zelo ou quaisquer danos 
ao referido. 
 
Art. 6º Solicitar a substituição do capacete, sempre que o mesmo se encontrar fora do 
prazo de validade ou quando o servidor sofrer algum impacto com o capacete no solo. 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/


 

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
 

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ 
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967 

Rua José dos Santos Lopes, Nº 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Cel: (27) 99793-6890 

 
Art. 7º Cada motorista/condutor deverá preencher os campos do relatório diário e 
condução, de acordo com sua utilização, considerando a hora que o mesmo está sendo 
utilizado. 
  
Art. 8º Os veículos só poderão sair do pátio mediante liberação prévia do Setor de 
Transporte. 
 
Art. 9º Caso ocorra algum imprevisto no roteiro dos veículos, o Setor de Transporte 
deverá ser comunicado imediatamente. 
 
Art. 10 Após utilizar o veículo a pessoa deverá entregar no Setor de Transporte a chave 
do mesmo, não podendo em hipótese alguma entregar a chave para outra pessoa sem 
prévia liberação do setor. 
 
Art. 11 O servidor credenciado ficará responsável em verificar a troca de óleos e filtros 
dos veículos que estiver conduzindo e solicitar ao setor competente requisição para troca 
dos lubrificantes, quando for o caso, evitando assim danos maiores por falta dos mesmos. 
 
Art. 12 Cada servidor credenciado ficará responsável pelo veículo que estiver conduzindo, 
e caso ocorra algum sinistro com o mesmo, este arcará com as consequências oriundas 
do dano, desde que comprovada a sua exclusiva culpa, através de processo de 
sindicância ou administrativo disciplinar. 
 
Art. 13 Todos os dias no fim do expediente o servidor credenciado deverá entregar no 
Setor de Transporte, a chave e o documento dos veículos, que serão pegos novamente 
no dia seguinte. 
 
Art. 14 Caso o Servidor seja exonerado ou demitido do cargo, esta portaria será 
automaticamente REVOGADA. 
 
Art. 15 Esta Portaria tem efeito a partir de 01/04/2020. 

 

Aracruz-ES, 01 de abril 2020. 

 
 
 

ELIAS ANTONIO COELHO MAROCHIO 
Diretor Geral do SAAE  
Decreto 32.712/2017 

 

 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/

